
 
Regione Siciliana  

Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità.   
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO  

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE  

SERVIZIO DI TRAPANI  
E-mail geniociviletp@regione.sicilia.it  

Determina n.   766                                                                                               Trapani  14/11/2023 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

PROPOSTA DI DETERMINA per il pagamento del contributo ANAC  nell’ambito dei LAVORI DI SOMMA 
URGENZA PER LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FIUME MAZARO IN 
PROSSIMITA’ DELLA VIA DELLE LATOMIE NEL COMUNE DI MAZARA DEL VALLO. 

COMMISSARIO DELEGATO EX OCDCP 558/2018 - PIANO INVESTIMENTI COD. SI_TP_00657. 

CIG 79979282FA CUP J93H18000140001 
 
IMPRESA AGGIUDICATARIA: “SI.CO. EDILI S.R.L.” con sede in Via dei Venti n. 4 nel Comune di Agrigento - 
cap 92100 - P.I 02660610847 iscritta al registro delle imprese della CCIAA di Agrigento – con numero R.E.A 
AG-198069 L.R. Sig.ra Limblici Melania nata ad …………….. il ……………….., C.F. ………………………………... 
 
CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA: in data 09/08/2019, prot. n. 
166454, Determina di approvazione n. 220294 del 12/11/2019. 
 
IMPORTO CONTRATTUALE: Importo dei lavori € 163.925,00, oltre IVA, al netto del ribasso d’asta del 
20,15% e comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00. 
 
Il sottoscritto Arch. Gaspare Giuseppe Motisi, funzionario direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani, 
nonché R.U.P., giusta nota  Prot. n. 66715 del 29/04/2020, dei lavori in oggetto specificati: 

Visto lo statuto della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.Reg. 27.06.19, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19 – 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della 
legge regionale 17.03.16, n. 3. Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 33/19); 

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della 
Giunta Regionale n.88 del 10 febbraio 2023, all’Ing. Duilio Alongi è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico; 

Visto il D.D.G. n. 1842 del 09/11/2022 che ha conferito all'Ing. Giuseppe Alessandro Marino l'incarico  di   
Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Trapani del Dipartimento Regionale Tecnico;  

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di     
           contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n.    
           8 e ss.mm.ii.; 
Vista la Disposizione n. 448 del 01/08/2019 del Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018 in cui, il 

Dipartimento Regionale Tecnico, viene nominato soggetto attuatore, anche per l’intervento 
denominato “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI 
UN TRATTO DEL FIUME MAZARO IN PROSSIMITA’ DELLA VIA DELLE LATOMIE NEL COMUNE DI 
MAZARA DEL VALLO” - PIANO INVESTIMENTI COD. SI_TP_00657. Importo complessivo stimato € 
300.000,00. 

Visto l’atto di affidamento diretto dei lavori di somma urgenza prot. n. 166454, del 09/08/2019, ai 
sensi dell’art.163 comma 2 del D.Lgs. 50/216 e dell’art.99 del D.lgs. 56/2017, per un importo 
complessivo di € 166.425,00 oltre IVA di legge; 

1 

mailto:geniociviletp@regione.sicilia.it
http://si.co/
http://ss.mm/
http://ss.mm/
http://ss.mm/


 
Visto il verbale di consegna definitiva dei lavori del 19/08/2019, con fine lavori previsto per il giorno 

17/11/2019; 

Visto il D.D.G. n. 781 del 30/10/2019 di nomina del RUP, progettisti, D.L., Direttore Operativo, 
Ispettore di Cantiere e collaboratori al Rup e DL.; 

Vista la perizia redatta da quest’Ufficio, verificata in data 08/11/2019 prot. n. 218140, validata in data 
08/11/2019 prot. n. 218170, e approvata in linea tecnica dal R.U.P. in data 12/11/2019 prot. n. 219677 
per l’importo complessivo di € 166.425,00 al netto del ribasso d’asta del 17,00% e comprensivo degli 
oneri per la sicurezza; 

Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto il 31/10/2019, protocollato in data 12/11/2019 prot.n. 
219691 che certifica l’ultimazione degli stessi entro il tempo utile; 

Vista la determina prot. n. 220294 del 12/11/2019 di approvazione del sopra citato atto di affidamento 
diretto; 

Vista la nota del Responsabile del Servizio prot. n. 66715 del 29/04/2020 di sostituzione del RUP; 

Vista la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto il 20/05/2020; 

Visto la Disposizione n. 711 del 29/04/2021 del Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018 con cui  
sono stati approvati gli atti di contabilità finale e autorizzazione al pagamento della rata di saldo; 

Considerato che per l’intervento di cui in oggetto l’Ufficio del Genio Civile di Trapani, incardinato nel D.R.T., 
ha operato per il DRPC, curando tutti gli aspetti tecnici, amministrativi e contabili; 

Considerato che nel Quadro Tecnico Economico del progetto esecutivo, tra le somme a disposizione  
dell’Amministrazione, figurano € 225,00 per contributo ANAC dovuto in rapporto all’entità dei lavori; 

Considerato che il pagamento all’ANAC può effettuarsi mediante bonifico su c/c bancario acceso presso 
il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma, intestato a Autorità Nazionale Anti Corruzione (C.F. 97584460584) 
IBAN : IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: PASCITMMROM), indicando come causale il codice gara 
dei lavori n. 7507897; 

Visto il CIG n 79979282FA per il versamento del contributo dovuto da parte della Stazione Appaltante per 
il codice gara n. 7507897 relativo ai lavori in argomento; 

Ritenuto di dover provvedere a liquidare la somma complessiva di € 225,00 quale contributo all’ANAC, 
dovuta all’avente diritto, imputando la spesa a valere sulle risorse per le attività connesse all’OCDPC 
558/2018; 

Per quanto sopra, il sottoscritto Arch. Gaspare Giuseppe Motisi, funzionario Direttivo in servizio presso  
l’Ufficio del Genio Civile di Trapani, nonché R.U.P. dei lavori in oggetto indicati, 

DETERMINA 
Art.1 – Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

è DETERMINATO E LIQUIDATO l’importo di € 225,00, imputando la spesa a valere sulle risorse per le 
attività connesse all’OCDPC 558/2018 per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC per i “LAVORI 
DI SOMMA URGENZA PER LA PULITURA E IL MIGLIORAMENTO IDRAULICO DI UN TRATTO DEL FIUME 
MAZARO IN PROSSIMITA’ DELLA VIA DELLE LATOMIE NEL COMUNE DI MAZARA DEL VALLO” - PIANO 
INVESTIMENTI COD. SI_TP_00657; 

Art.2 – di proporre al Commissario Delegato ex OCDPC 558/2018 di emettere regolare ordinativo di 
pagamento di € 225,00 su c/c acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma, intestato a 
Autorità Nazionale Anti Corruzione (c.f.97584460584) IBAN : IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: 
PASCITMMROM), indicando nella causale : codice gara n. 7507897; 

Art.3 – Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 

6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina sarà pubblicata nel sito istituzionale dell’Ufficio 

del Genio Civile di Trapani. 

Trapani ,li 14-11-2023 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

Arch. Gaspare Giuseppe Motisi 

Firmato 



IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE – SERVIZIO DI TRAPANI 

VISTA E FATTA PROPRIA la superiore proposta di determinazione a firma del Responsabile Unico del 

Procedimento Arch. Gaspare Giuseppe MOTISI; 

VISTO che la documentazione è completa e formalmente corretta; 

VISTO, ai sensi dell’art.6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 2012 

n.190 e dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii., nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, 

di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

- di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, 

riportata e trascritta; 

- ai sensi dell’art.68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n.21, così come sostituito dall’art.98, 

comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015 n.9, il presente provvedimento è pubblicato per esteso sul 

sito del Dipartimento Regionale Tecnico - Genio Civile di Trapani, della Regione Siciliana. 

 

Trapani, 14/11/2023 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
L’INGEGNERE CAPO  

Ing. Giuseppe Alessandro MARINO 
Firmato 

http://ss.mm/

